
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 03 de fevereiro de 2014  -  Nº 4548 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 925/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de dezembro de 2013.

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

Relação anexa a Portaria nº 925/2013
NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

MARCELO DOS SANTOS BRAVO SEMESP 04/12/2013 a 
09/12/2013 2-23210/2013

ALMIR COELHO MACHADO SEMAG 04/12/2013 a 
31/12/2013 2-23114/2013

CARLOS GILBERTO NASCIMENTO 
MOREIRA SEMAG 04/12/2013 a 

31/12/2013 2-23114/2013

LAURO DE SOUZA SEMAG 04/12/2013 a 
31/12/2013 2-23114/2013

GILSON ANTONIO BRUM SEMAG 04/12/2013 a 
31/12/2013 2-23114/2013

FABIANO NEFFA ANDRADE SEMAG 04/12/2013 a 
31/12/2013 2-23114/2013

MARCO ANTONIO CARVALHO DE 
OLIVEIRA SEMAG 04/12/2013 a 

31/12/2013 2-23114/2013

EDSON MORENO CANCHILHERI SEMAG 04/12/2013 a 
31/12/2013 2-23114/2013

EDLENE BARROS GONÇALVES SEMAG 04/12/2013 a 
31/12/2013 2-23114/2013

RODRIGO PINHEIRO MELLO SEMAG 04/12/2013 a 
31/12/2013 2-23114/2013

ALESSANDRA VASCONCELOS 
ALBERGARIA SEMAG 04/12/2013 a 

31/12/2013 2-23114/2013

GIULIANO DA SILVA RIBEIRO SEMAG 04/12/2013 a 
31/12/2013 2-23114/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 006/2014.
CONTRATADA: MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE 
TENDAS E BRINQUEDOS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 006 e 007, do Edital de Pregão nº 179/2012.
VALOR: R$ 15.477,00 (quinze mil, quatrocentos e setenta e sete 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Sérgio Ricardo Alvarenga – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.386/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 007/2014.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                       DOM nº 4548 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens Nº 001, 008, 010 e 014, do Edital de Pregão nº 178/2012.
VALOR: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Robson Silveira Leonardo – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.389/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 008/2014.
CONTRATADA: MAIS SONORIZAÇÃO LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Item Nº 002, do Edital de 
Pregão nº 176/2012.
VALOR: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 

Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Aureo Paraguassu Cabral 
França – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.388/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 009/2014.
CONTRATADA: SVA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
ARMADA LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Segurança Particular Uniformizado para os Eventos 
a serem realizados pela Administração Municipal, conforme 
especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 
005/2013.
VALOR: R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Augustinho de Carvalho 
Pelanda – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.620/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 010/2014.
CONTRATADA: SVA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
ARMADA LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Segurança Particular Uniformizado para os Eventos 
a serem realizados pela Administração Municipal, conforme 
especificações do Anexo I, Item nº 01, do Edital de Pregão nº 
005/2013.
VALOR: R$ 37.920,00 (trinta e sete mil, novecentos e vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto Atividade: 13.392.1228.1.123, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4548 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Augustinho de Carvalho 
Pelanda – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.375/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 011/2014.
CONTRATADA: MAIS SONORIZAÇÃO LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Itens Nº 001 e 002, do Edital 
de Pregão nº 176/2012.
VALOR: R$ 34.290,00 (trinta e quatro mil, duzentos e noventa 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Aureo Paraguassu Cabral 
França – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.767/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 012/2014.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Item Nº 003, do Edital de 
Pregão nº 176/2012.
VALOR: R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 

Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Robson Silveira Leonardo – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.631/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 013/2014.
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Itens nº  007 e 
008, do Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 622,50 (seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Milton Ribeiro de Avelar – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.390/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 014/2014.
CONTRATADA: WS ESTRUTURA E AUDIOVISUAL LTDA 
– EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Item nº  004, do 
Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4548 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Max Bruno Miossi – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.378/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 015/2014.
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Item nº  007, do 
Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 7.668,00 (sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Milton Ribeiro de Avelar – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.621/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 016/2014.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Item Nº 003, do Edital de 
Pregão nº 176/2012.
VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 

Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Robson Silveira Leonardo – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.387/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 017/2014.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens Nº 004, 008, 012 e 013, do Edital de Pregão nº 178/2012.
VALOR: R$ 98.400,00 (noventa e oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Robson Silveira Leonardo – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.629/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 018/2014.
CONTRATADA: CÔNICA ASSESSORIA E SUPORTE 
TECNICO PARA EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e Mesas para 
os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 014, 026, 029 e 030, 
do Edital de Pregão nº 180/2012.
VALOR: R$ 7.894,20 (sete mil, oitocentos e noventa e quatro 
reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4548 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Diana Lúcia Miranda Barcelos 
– Sócia da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.627/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 019/2014.
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
– ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 008 e 010, do Edital 
de Pregão nº 176/2012.
VALOR: R$ 8.960,00 (oito mil, novecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Henrique Venturi Oliveira   - 
Proprietário da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.380/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 020/2014.
CONTRATADA: PIAÇU EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS 
LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Item Nº 002, do 
Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:

Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e José Carlos da Rocha -  Sócio 
da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.382/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 021/2014.
CONTRATADA: LS LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS 
LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Item nº  005, do 
Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 24.725,00 (vinte e quatro mil, setecentos e vinte e 
cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Lucyano da Silva Serrano  -  
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.379/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 022/2014.
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
– ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Movings, Lâmpadas, 
Mesa de Iluminação, Ribalta e Refletor para os Eventos a serem 
realizados pela Administração Municipal, conforme especificações 
do Anexo I, Itens Nº 004, 005, 006, 007, 008 e 009, do Edital de 
Pregão nº 177/2012. 
VALOR: R$ 54.760,00 (cinquenta e quatro mil, setecentos e 
sessenta reais). 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4548 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Henrique Venturi Oliveira   - 
Proprietário da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.394/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 023/2014.
CONTRATADA: RV – CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e Mesas para 
os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 001, 004 e 006,  do 
Edital de Pregão nº 180/2012.
VALOR: R$ 238.884,00 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e 
oitenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Wask Morais Gomes - Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –2.651/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 024/2014.
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 001 e 002, do Edital de Pregão nº 179/2012.
VALOR: R$ 17.810,00 (dezessete mil, oitocentos e dez reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Milton Ribeiro de Avelar - 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.381/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 025/2014.
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
– ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 005, 007 e 008, do 
Edital de Pregão nº 176/2012.
VALOR: R$ 5.736,00 (cinco mil, setecentos e trinta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Henrique Venturi Oliveira   - 
Proprietário da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.623/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 026/2014.
CONTRATADA: RV – CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 019 e 026, do Edital de Pregão nº 179/2012.
VALOR: R$ 125.280,00 (cento e vinte e cinco mil, duzentos e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4548 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Wask Morais Gomes - Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.625/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 027/2014.
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 001, 002, 008, 010, 020 e 025, do Edital de Pregão nº 
179/2012.
VALOR: R$ 98.670,00 (noventa e oito mil, seiscentos e setenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Milton Ribeiro de Avelar – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-1.632/2014 e 1 – 1.626/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 028/2014.
CONTRATADA: PRAIA LINDA BARRA SHOPPING LTDA 
EPP. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Item Nº 006, do Edital de Pregão nº 178/2012.

VALOR: R$ 20.250,00 (vinte mil, duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Gustavo Mayrink Gonçalves – 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1-1.383/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 029/2014.
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
– ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Movings, Lâmpadas, 
Mesa de Iluminação, Ribalta e Refletor para os Eventos a serem 
realizados pela Administração Municipal, conforme especificações 
do Anexo I, Itens Nº 004, 005, 006, 007, 008 e 011, do Edital de 
Pregão nº 177/2012.
VALOR: R$  28.170,00 (vinte e oito mil, cento e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 19 de maio de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Henrique Venturi Oliveira   - 
Proprietário da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.624/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 030/2014.
CONTRATADA: RV – CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stands e Auditório para os Eventos a serem realizados 
pela Administração Municipal, conforme especificações do Anexo 
I, Item nº 019, do Edital de Pregão nº 179/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4548 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VALOR: R$ 2.910,00 (dois mil, novecentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.123, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 05 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Wask Morais Gomes - Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 –1.392/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 031/2014.
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES – SEMTRA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME e da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de Combustível e Lubrificante Automotivo.
VALOR: R$ 1.368.208,00 (hum milhão, trezentos e sessenta e 
oito mil, duzentos e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos são provenientes do Convênio 18/2011 – Fundo 
Estadual Piso, Convênio 19/2011 – Fundo Estadual Piso, 
Convênio 20/2011 – Fundo Estadual Med, Convênio 22/2005 – 
Bolsa Família – SEMDES, Recursos Próprios e MDE:    

Convênio 18/2011:
Órgão/Unidade: 09.02,Programa de Trabalho: 
08.244.0916.2.073,Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 139900000002 – PISO BÁSICO FIXO – 
CRAS

Convênio 19/2011:
Órgão/Unidade: 09.02,Programa de Trabalho: 
08.244.0917.2.082,Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 139900000003 – PISO PAEFI – CREAS

Convênio 20/2011:
Órgão/Unidade: 09.02,Programa de Trabalho: 
08.243.0917.2.086,Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 139900000004 – MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS LA E PS

Convênio 22/2005:
Órgão/Unidade: 09.02,Programa de Trabalho: 
08.244.0916.2.076,Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 130100000003 – BOLSA FAMILIA 
SERVIÇO – IGD M 

Recursos Próprios:
Órgão/Unidade:23.01,Programa de Trabalho: 
26.782.2355.2.301,Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS

MDE:
Órgão/Unidade: 17.03,Programa de Trabalho: 
12.361.1739.2.199,Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral, Soraya 
Hatum de Almeida – Secretária Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Adriana Colombiano Louzada Moreira – 
Secretária Municipal de Gestão de Transportes, Cristiane Rezende 
Fagundes Paris – Secretária Municipal de Educação, Leonardo 
Pacheco Pontes – Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social e Antovany Jorge dos Santos – Procurador da Contratada. 
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 – 42.306/2013 e 1 – 42.307/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 003/2014.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS.
CESSIONÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de seus 
respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando conveniente 
e/ou necessário, de um à disposição do outro, sem ou com ônus 
para o CEDENTE.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: Até 31/12/2016.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant' Anna Junior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Julio Cesar Ferrare Cecotti – 
Presidente da Câmara.
PROCESSO: Prot nº 1-42.543/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: USINA PENSAMENTO PRODUÇÃO E 
DIFUSÃO DE CONTEÚDO CULTURAL E CIENTÍFICO 
LTDA.
OBJETO: A contratação de profissional para ministrar palestra 
motivacional para todos os servidores da Secretaria Municipal de 
Educação do Município por ocasião da abertura do ano letivo, no 
auditório do Unimed Hall no dia 03 de fevereiro de 2014, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação – SEME. 
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II e Art 13, Inciso 
VI.
PROCESSO: Prot. Nº 1-1.327/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: BALARDINO – EXTINTORES, MÁQUINAS 
E FERRAMENTAS LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de empresa para proceder às recargas de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4548 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

extintores para atendimento das EMEBs – Escolas de Educação 
Básica, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação 
– SEME.
VALOR: R$ 8.481,00 (oito mil, quatrocentos e oitenta e um reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V.
PROCESSOS: Prot.s Nºs 1 – 41.792/2013 e 1 – 2.473/2014. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: BALARDINO – EXTINTORES, MÁQUINAS 
E FERRAMENTAS LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de extintores 
para atendimento das EMEBs – Escolas de Educação Básica, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação – 
SEME.
VALOR: R$ 7.780,00 (sete mil, setecentos e oitenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V.
PROCESSOS: Prot.s Nºs 1 – 41.793/2013 e 1 – 2.472/2014. 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 003/2014
Processo nº 01-28102/2013
Objeto: Aquisição Medicamentos - SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Hospidrogas Com. de Prod. Hospitalares Ltda R$ 45.575,84

Costa Camargo Comércio Produtos Hospitalares Ltda R$ 51.300,00

Prolifarma Farmacêutica Ltda R$ 3.364,00

Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda R$ 44.000,00

NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda R$ 70.550,00

Total do Processo Licitatório R$ 214.789,84

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Janeiro de 2014

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº. 23/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS EM EXERCÍCIO 
DO IPACI - Instituto de Previdência do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA
PROTOCOLO

Duração Início

ÉDER DE 
OLIVEIRA 
FRAGA

Vigia I B 02 E SEMCULT 2 dias 16/1/2014 1416/2014

FLÁVIO 
ROCHA 
COELHO

Vigia Câmara 
Municipal 2 dias 22/1/2014 1802/2014

NOEMI 
NANTES 
BORGES

Agente de 
Biblioteca 

Escolar IV B 
08 C

SEME 4 dias 21/1/2014 1919/2014

PRISCILA 
PERIM GAVA 
DE VICTA

Auditor Fiscal 
de Obras VII A 

13 B
SEMDURB 30 dias 21/1/2014 2072/2014

RENAN 
SANTOS 
ANDRÉ

Vigia Câmara 
Municipal 10 dias 20/1/2014 2056/2014

SANDRA 
MARIA 
ZANETTE 
MACEDO

Técnico em 
Serviços 

Administrativos 
VI B 12 L

SEMASI 5 dias 20/1/2014 1542/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de janeiro de 2014.

Lorena Sechin Grola Miller
Diretora de Benefícios Sociais

em exercício

PORTARIA Nº. 24/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS EM EXERCÍCIO 
DO IPACI - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal 
CLÁUDIO MACHADO DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Gari I A 01 G, lotado na Secretaria Municipal de Obras, no 
período de 42 (quarenta e dois) dias, a contar de 18 de janeiro de 
2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 1.769, de 22/1/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude da perícia 
médica realizada no dia 22 de janeiro de 2014, conforme parecer 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4548 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 28 de fevereiro de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 1º 
de março de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de janeiro de 2014.

Lorena Sechin Grola Miller
Diretora de Benefícios Sociais

em exercício

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SONIA RODRIGUES VALORY DA SILVA , CNPJ 
N°16.771.833/0001-96, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Operação - LO, por meio do protocolo n° 21234/2013, para 
atividade 24.03 – Lavagem de veículos com ou sem rampa ou 
fosso. Localizada na Avenida Fioravante Cypriano, N° 742, Bairro 
Aeroporto, Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF:0674

COMUNICADO

SUL TURNO DIESEL EIRELI – EPP, CNPJ: N°31.745.144/0001-
09, torna público que OBTEVE da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, Licença de Operação – LO, N° 006/2005, 
RENOVADA até 12 de Novembro de 2017, para atividade de  05.10 
– Reparação de retífica ou manutenção de máquinas aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas. Localizada na Rua Mauro Miranda Madureira, N° 524 
– Bairro Coramara – Cachoeiro de Itapemirim/ES
NF:0675

COMUNICADO

RUBERVAL DA SILVA ROCHAS, CPF N° 001.864.627-19,	
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia, Licença de Instalação 
Licença de Operação, por meio do protocolo N° 22974/2012   para 
a atividade 30.01 – Movimentação de terra (corte e/ou aterro). 
Localizada na Rodovia Cachoeiro X Safra, S/N°, BR 482, Km 3,5 
– União - Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF: 0676

COMUNICADO

THAIS RODRIGUES NETO - ME, CNPJ N° 16.436.825/0001-
93, Localizada na Rua Beatriz Rocha Soares, N°46 - Coramara 
- Cachoeiro de Itapemirim – ES, comunica que foi extraviado 4 
(quatro) vias d bloco de notas N° 00011, modelo NOTA FISCAL 
DE SERVIÇOS – SÉRIE B , N° inicial 01, N° final 49. 
NF:0679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


